

Obra

Adequações no Fórum da Comarca de Apucarana 0128395-36.2020.8.16.6000

Bancos

SINAPI - 12/2024 - Paraná  
SBC - 01/2025 - Paraná  
ORSE - 11/2024 - Sergipe  
SEDOP - 10/2024 - Pará  
SEINFRA - 028 - Ceará  
SETOP - 10/2024 - Minas GeraisTJPR  
CNPJ:

B.D.I.

Variado

Classe Corte Proporção

A	80	15%
B	95	18%
C	100	67%

## Curva ABC de Serviços

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)	Classificação
12442	ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 90 x 90 cm, porcelanato, esmaltado, polido, linha munari cimento, Eliane ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço - Rev - 03	Azulejos e Cerâmicas	m²	3.666,51	227,18	832.957,74	32,84	32,84	A
104642	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	PINT - PINTURAS	m²	21.646,78	11,97	259.111,95	10,21	43,05	A
103915	SINAPI	EXECUÇÃO DE PISO INDUSTRIAL DE CONCRETO ARMADO, FCK = 20 MPA, ESPESSURA DE 15,0 CM. AF_04/2022	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	m²	1.047,0	153,96	161.196,12	6,35	49,41	A
Forum	Próprio	Rodapé em porcelanato dimensões 90x90 polido, linha munari cimento, Eliane ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado	PISO - PISOS	M	2.216,56	62,13	137.714,87	5,43	54,84	A
104718	SINAPI	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6 M2, COM VÃOS. AF_07/2023_PS	PARE - PAREDES/PAINEIS	m²	996,48	134,63	134.156,10	5,29	60,13	A
97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m²	3.825,51	29,97	114.650,53	4,52	64,65	A
100142	SBC	TELHA METALICA SANDUICHE TRAPEZOIDAL 2 FACES TR40	COBERTURAS	m²	292,73	316,43	92.628,55	3,65	68,3	A
98671	SINAPI	PISO EM GRANITO APLICADO EM AMBIENTES INTERNOS. AF_09/2020	PISO - PISOS	m²	160,37	478,37	76.716,19	3,02	71,32	A
104640	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	PINT - PINTURAS	m²	3.813,93	14,98	57.132,67	2,25	73,57	A
9635	ORSE	Esquadria de alumínio tubular	Esquadrias de Alumínio	m²	152,86	367,66	56.200,50	2,22	75,79	A
5056	ORSE	Pintura de proteção sobre superfícies metálicas com aplicação de 02 demãos de tinta epoximastic de alumínio modificado, bicomponente, SUMASTIC 228 AR, da Sherwin Williams - Sumaré ou similar - R1	Conversão InfoWOrca	m²	1.012,73	54,61	55.305,18	2,18	77,97	A
071360	SEDOP	Estrutura metálica p/ cobertura - (Incl. pintura anti-corrosiva)		kg	2.146,961	23,29	50.002,72	1,97	79,94	A
98547	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, DUAS CAMADAS. INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO. E=3MM E MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	IMPE - IMPERMEABILIZAÇÕES E PROTEÇÕES DIVERSAS	m²	199,4	229,70	45.802,18	1,81	81,75	B
90780	SINAPI		SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	520,0	70,16	36.483,20	1,44	83,18	B
102164	SINAPI	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, E = 5 MM, EM ESQUADRIA DE ALUMÍNIO OU PVC, FIXADO COM BAGUETE. AF_01/2021_PS	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	m²	113,24	318,59	36.077,13	1,42	84,61	B
90843	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UN	25,0	1.253,68	31.342,00	1,24	85,84	B
9961	ORSE	Telhamento com telha metálica em chapa de aço galvanizado natural ondulada e=0,5mm	Telhamento	m²	360,0	74,25	26.730,00	1,05	86,9	B
4513	ORSE	Restauro - Lavagem de superfície com hidrojateamento a uma pressão mínima de 1200 lb	Restauro	m²	1.591,65	16,69	26.564,63	1,05	87,94	B
95622	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PANOS COM PRESENCIA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. DUAS	PINT - PINTURAS	m²	1.591,65	16,68	26.548,72	1,05	88,99	B

96372	SINAPI	INSTALAÇÃO DE ISOLAMENTO COM LÃ DE ROCHA EM PAREDES DRYWALL. AF_06/2017	PARE - PAREDES/PAINEIS	m²	799,65	30,74	24.581,24	0,97	89,96	B
4653	ORSE	Pintura de proteção ou acabamento com 02 demão de fundo selante à base de resina epóxi - REVRAN TLS - RENNEN ou similar	Pintura em Estrutura Metálica	m²	1.012,73	22,47	22.756,04	0,90	90,86	B
96113	SINAPI	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_08/2023_PS	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	374,84	55,54	20.818,61	0,82	91,68	B
12631	ORSE	Retirada de divisória tipo naval	343	m²	759,33	27,39	20.798,04	0,82	92,5	B
90778	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	130,0	136,76	17.778,80	0,70	93,2	B
102229	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 3 DEMÃOS. AF_01/2021	PINT - PINTURAS	m²	567,49	30,09	17.075,77	0,67	93,87	B
8759	ORSE	Corrimão em aço inox ø=1 1/2", duplo, h=90cm	Esquadrias de Ferro	m	54,35	306,04	16.633,27	0,66	94,53	B
88497	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	PINT - PINTURAS	m²	679,39	23,24	15.789,02	0,62	95,15	C
29	ORSE	Remoção de pintura à óleo ou esmalte - Rev 01	Demolições / Remoções	m²	704,69	11,46	8.075,74	0,32	95,47	C
13030	ORSE	Bicicletário em tubo de aço galvanizado diam=2.1/2", para 6 bicicletas, chumbadas no piso, incluso pintura de acabamento com 02 demãos	Urbanização de Parques e Praças	un	2,0	3.920,25	7.840,50	0,31	95,78	C
97632	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE RODAPÉ CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	M	2.216,62	3,43	7.603,00	0,30	96,08	C
88485	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	PINT - PINTURAS	m²	1.599,3	4,60	7.356,78	0,29	96,37	C
104790	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE. SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m³	54,0	129,66	7.001,64	0,28	96,64	C
022509	SBC	RETIRADA JANELAS	DEMOLICOES	m²	152,86	41,86	6.398,71	0,25	96,89	C
7725	ORSE	Remoção de pintura látex (raspagem e/ou lixamento e/ou escovação)	Demolições / Remoções	m²	886,22	6,97	6.176,95	0,24	97,14	C
98685	SINAPI	RODAPÉ EM GRANITO, ALTURA 10 CM. AF_09/2020	PISO - PISOS	M	65,5	88,27	5.781,68	0,23	97,37	C
10039	ORSE	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	Limpeza	t	189,28	30,00	5.678,40	0,22	97,59	C
120033	SBC	AZULEJO 30x60cm BOLD ANTARTIDA PORTOBELLO	REVESTIMENTOS INTERNOS	m²	43,58	122,35	5.332,01	0,21	97,8	C
11849	ORSE	Pintura de proteção e/ou acabamento sobre superfícies metálicas com aplicação de 02 demãos de primer epoxi rico em zinco, e = 35 micra - R1	Pintura em Estrutura Metálica	m²	130,262	39,63	5.162,28	0,20	98	C
150306	SBC	VIDRO LISO INCOLOR 10mm COM BAGUETE NEOPRENE	VIDROS	m²	8,5	471,05	4.003,92	0,16	98,16	C
C.ATA ESO 018506	Próprio	PORTA DE VIDRO TEMPERADO, 100 x 210CM, E= 10MM, COMPLETA COM FERRAGEM (COLOCAÇÃO E ACABAMENTO. DE ABRIR. UMA FOLHA. COM	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UN	2,0	1.992,19	3.984,38	0,16	98,32	C
	SBC	ALUGUEL MENSAL ANDAIME TUBULAR ATE ALTURA 9,0 METROS	MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	UN	6,0	463,96	2.783,76	0,11	98,43	C

022711	SBC	RETIRADA DE PORTAS	DEMOLICOES	UN	32,0	86,17	2.757,44	0,11	98,54	C
4943	ORSE	Remoção de telhamento com telhas onduladas fibrocimento ou aluminio	Demolições / Remoções	m²	292,73	9,25	2.707,75	0,11	98,64	C
90844	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA DEMÃO. AF_04/2023	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS PINT - PINTURAS	UN	2,0	1.337,96	2.675,92	0,11	98,75	C
88484	SINAPI			m²	374,84	5,82	2.181,56	0,09	98,84	C
5070	ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 01 demão de tinta epoximastic de alumínio modificado, bicomponente, SUMATANE HS BRILHANTE, da Sherwin Williams - Sumaré ou similar - R1	Outras Pinturas	m²	79,26	27,25	2.159,83	0,09	98,92	C
92803	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_06/2022	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	207,2	9,17	1.900,02	0,07	99	C
95472	SINAPI	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS PAVI - PAVIMENTAÇÃO	UN	2,0	895,92	1.791,84	0,07	99,07	C
103689	SINAPI			m²	3,75	469,81	1.761,78	0,07	99,14	C
7808	ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esmalte sobre superfícies metálicas - R1	Esmalte Sintético / Óleo	m²	82,69	20,16	1.667,03	0,07	99,2	C
97641	SINAPI	REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m²	374,84	3,82	1.431,88	0,06	99,26	C
9703	ORSE	Canopla com alavanca para válvula de descarga para deficiente	Louças e Metais Sanitários	un	2,0	704,11	1.408,22	0,06	99,31	C
7218	ORSE	Remoção de impermeabilização com manta asfáltica	Demolições / Remoções	m²	199,4	6,79	1.353,92	0,05	99,37	C
018505	SBC	ALUGUEL MENSAL ANDAIME TUBULAR ATE ALTURA 6,0 METROS	MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	UN	4,0	334,57	1.338,28	0,05	99,42	C

105004	SINAPI	RAMPA DE ACESSIBILIDADE EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, EM CALÇADA NOVA COM LARGURA MENOR À 3,00 M, FCK 25MPA, COM PISO PODOTÁTIL. AF_03/2024	URBA - URBANIZAÇÃO	m²	9,7725	128,41	1.254,88	0,05	99,47	C
101094	SINAPI	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2020	PISO - PISOS	M	7,2	167,66	1.207,15	0,05	99,52	C
94992	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022	PISO - PISOS	m²	12,9	83,91	1.082,43	0,04	99,56	C
92802	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM. AF_06/2022	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	99,54	10,01	996,39	0,04	99,6	C
202125	SBC	ALARME AUDIOVISUAL S/ FIO BIVOLT 110/220V P/ SANITRIO PCD	ACESSIBILIDADE	UN	2,0	481,12	962,24	0,04	99,64	C
100874	SINAPI	PUXADOR PARA PCD, FIXADO NA PORTA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	4,0	234,58	938,32	0,04	99,67	C
104479	SINAPI	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE TOMADA DE USO GERAL 2P+T (10A/250V) EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO SEM NECESSIDADE DE RASGOS, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO E QUEBRA. AF_11/2022	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	6,0	150,77	904,62	0,04	99,71	C
92268	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA LAJES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, E = 18 MM. AF_09/2020	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	11,7	73,53	860,30	0,03	99,74	C
93396	SINAPI	BANCADA GRANITO CINZA, 50 X 60 CM, INCL. CUBA DE EMBUTIR OVAL LOUÇA BRANCA 35 X 50 CM, VÁLVULA METAL CROMADO, SIFÃO FLEXÍVEL PVC, ENGATE 30 CM FLEXÍVEL PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNEC. E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0	785,88	785,88	0,03	99,77	C
202332	SBC	PLACA DE IMPACTO DE PORTA 90x40cm	ACESSIBILIDADE	UN	4,0	191,98	767,92	0,03	99,8	C
022237	SBC	RETIRADA GRANITO EM PISO	DEMOLICOES	m²	41,6	18,44	767,10	0,03	99,83	C
86943	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	2,0	267,29	534,58	0,02	99,86	C

100868	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	2,0	253,44	506,88	0,02	99,88	C
100866	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	2,0	234,58	469,16	0,02	99,89	C
022191	SBC	RETIRADA DE RODAPES EM ARDOSIA	DEMOLICOES	M	24,6	15,54	382,28	0,02	99,91	C
elétrica	Próprio	REMOÇÃO DE ELETROCALHA	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	M	18,6	19,21	357,30	0,01	99,92	C
170301	SBC	APICOAMENTO MANUAL DE PISO DE ALTA RESISTENCIA	PAVIMENTACOES INTERNAS	m²	44,51	6,28	279,52	0,01	99,93	C
94966	SINAPI	CONCRETO FCK = 30MPA, TRAÇO 1:2,1:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,48	495,01	237,60	0,01	99,94	C
3254	ORSE	Remoção de válvula de descarga	Conversão InfoWOrca	un	2,0	116,85	233,70	0,01	99,95	C
00040839	SINAPI	PARAFUSO, ASTM A307 - GRAU A, SEXTAVADO, ZINCADO, DIAMETRO 3/8" (9,52 MM), COMPRIMENTO 1" (25,4 MM)	Material	CENTO	2,0	102,00	204,00	0,01	99,96	C
022749	SBC	RETIRADA CORRIMAO METALICO	DEMOLICOES	M	41,95	4,66	195,48	0,01	99,97	C
022098	SBC	DEMOLICAO PISO CONCRETO ATE 20cm COM MARTELETE ELETRICO	DEMOLICOES	m³	0,92	187,49	172,49	0,01	99,98	C
190058	SBC	ESPELHO CRISTAL 4mm COM MOLDURA DE ALUMINIO	APARELHOS SANITARIOS	m²	0,42	400,80	168,33	0,01	99,98	C
022736	SBC	RETIRADA CUIDADOSA LOUCA SANITARIA	DEMOLICOES	UN	4,0	18,30	73,20	0,00	99,98	C
11418	ORSE	Tomada para lógica, rj45, com placa	Tomadas para Lógica	un	2,0	35,03	70,06	0,00	99,99	C
7872	ORSE	Arruela de pressão 1/2"	Material	un	64,0	1,00	64,00	0,00	99,99	C
97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m³	0,8	74,35	59,48	0,00	99,99	C
97666	SINAPI	REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	UN	4,0	12,11	48,44	0,00	99,99	C
11072	ORSE	Arruela lisa de 3/8"	Material	un	384,0	0,12	46,08	0,00	100	C
00004342	SINAPI	PORCA ZINCADA, SEXTAVADA, DIAMETRO 3/8"	Material	UN	192,0	0,20	38,40	0,00	100	C
00004339	SINAPI	PORCA ZINCADA, SEXTAVADA, DIAMETRO 1/2"	Material	UN	64,0	0,49	31,36	0,00	100	C
102707	SINAPI	TUBO DE CONCRETO SIMPLES POROSO, DN 200 MM, PARA DRENO -	DROP - DRENAGEM/OBRAS DE	M	0,8	27,22	21,77	0,00	100	C
97625	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA PARA QUALQUER TIPO DE BLOCO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m³	0,051	60,35	3,07	0,00	100	C

TJPR  
CNPJ:

Total sem BDI	2.536.591,38
---------------	--------------

Total do BDI	0,00
Total Geral	2.536.591,38